Arbitrase di Jakarta berdasarkan jurisdiksi dan peraturan Badan Arbitrase Nasional
Indonesia, yang pada tanggal Perjanjian lnduk Sewa Lahan yang berdomisili di Jakarta dengan
kantor beralamat di Wahana Graha Lt. 1 & 2, Jl. Mampang Prapatan No. 2, Jakarta 12760,
Indonesia sebagaimana berlaku pada saat itu.

PENGARUH TRANSAKSI TERHADAP KONDISI KEUANGAN DAN PEMEGANG SAHAM PERSEROAN

Pelaksanaan Rencana Transaksi memiliki pengaruh terhadap kondisi keuangan Perseroan. Kondisi
keuangan Perseroan sebelum dan setelah pelaksanaan Rencana Transaksi akan dijelaskan dibawah ini.

Berdasarkan Laporan Keuangan Proforma Perseroan untuk periode sembilan bulan yang berakhir 30
September 2020 yang telah direviu oleh Kantor Akuntan Publik Tanubrata Sutanto Fahmi Bambang &
Rekan (Anggota dari BDO International Limited) yang ditandatangani oleh Indra Sri Widodo SE, Ak, M.Ak,
CPA, CA Akuntan Publik, berikut adalah ikhtisar mengenai kondisi keuangan Perseroan sebelum Rencana
Transaksi dan proforma kondisi keuangan Perseroan setelah penyelesaian Rencana Transaksi.

Laporan Posisi Keuangan Proforma
 30/09/2020

(Historis)
Penyesuaian

proforma
30/09/2020
(Proforma)

 Rp Rp Rp
ASET

ASET LANCAR
Kas dan Bank 563.665.903.584 2.716.470.024.712 3.280.135.928.296
Kas dibatasi penggunaannya 88.165.032.299 - 88.165.032.299
Piutang usaha
 Pihak berelasi  300.996.300 - 300.996.300
 Pihak ketiga 531.970.024.032 - 531.970.024.032
Investasi neto dalam sewa 93.160.590.947 - 93.160.590.947

17

Laporan Posisi Keuangan Proforma
 30/09/2020

(Historis)
Penyesuaian

proforma
30/09/2020
(Proforma)

 Rp Rp Rp
Piutang lain-lain
 Pihak berelasi 1.492.836.792 - 1.492.836.792
 Pihak ketiga 3.124.409.163 - 3.124.409.163
Persediaan 97.338.374.844 - 97.338.374.844
Pajak dibayar di muka 19.508.415.812 1.082.000.000 20.590.415.812
Uang muka dan biaya dibayar
 dimuka lainnya 137.147.250.780 - 137.147.250.780

Total aset lancar 1.535.873.834.553 2.717.552.024.712 4.253.425.859.265

ASET TIDAK LANCAR
Investasi neto dalam sewa 1.056.646.326.646 - 1.056.646.326.646
Uang muka dan biaya dibayar
 dimuka lainnya 285.857.908 - 285.857.908
Aset hak guna 427.578.160.526 (226.536.167.669) 201.041.992.857
Aset tetap 7.472.310.931.881 (3.573.940.038.591) 3.898.370.893.290
Aset tidak lancar lain-lain 17.906.692.557 - 17.906.692.557
Total aset tidak lancar 8.974.727.969.518 (3.800.476.206.260) 5.174.251.763.258

TOTAL ASET 10.510.601.804.071 (1.082.924.181.548) 9.427.677.622.523

LIABILITAS DAN EKUITAS

LIABILITAS JANGKA PENDEK
Utang usaha
 Pihak berelasi 181.128.201 - 181.128.201
 Pihak ketiga 238.469.639.348 - 238.469.639.348
Utang lain-lain 22.362.498.102 - 22.362.498.102
Liabilitas sewa 140.688.512.341 (94.894.479.159) 45.794.033.182
Pendapatan diterima di muka 117.806.142.244 (66.392.975.288) 51.413.166.956
Utang pajak 16.774.379.986 398.582.000.000 415.356.379.986
Beban akrual 35.341.641.084 50.182.203.297 85.523.844.381
Pinjaman bank jangka panjang
 Jatuh tempo dalam satu

tahun 620.817.104.649 - 620.817.104.649

Total liabilitas jangka pendek 1.192.441.045.955 287.476.748.850 1.479.917.794.805

LIABILITAS JANGKA PANJANG
Liabilitas sewa 982.636.228.599 - 982.636.228.599
Pendapatan diterima di muka 27.300.000.000 9.738.000.000 37.038.000.000
Liabilitas pajak tangguhan 3.654.809.348 - 3.654.809.348
Pinjaman bank jangka panjang
 – setelah dikurangi bagian

jatuh tempo satu tahun 2.039.391.657.984 (1.495.437.641.540) 543.954.016.444
Liabilitas imbalan pasca-kerja 36.708.578.778 - 36.708.578.778

Total liabilitas jangka panjang 3.089.691.274.709 (1.485.699.641.540) 1.603.991.633.169

Total liabilitas 4.282.132.320.664 (1.198.222.892.690) 3.083.909.427.974

EKUITAS
Modal saham-nilai nominal

Rp500 Per saham

18

Modal dasar – 3.000.000.000
saham

Modal ditempatkan dan
disetor – 1.350.904.927
saham 675.452.463.500 - 675.452.463.500

Tambahan modal disetor 601.957.112.556 - 601.957.112.556
Cadangan revaluasi 2.833.368.325.508 (1.370.792.668.795) 1.462.575.656.713
Saldo laba
 Ditentukan penggunaannya 9.200.000.000 - 9.200.000.000
 Belum ditentukan

penggunaannya 2.108.491.581.843 1.486.091.379.937 3.594.582.961.780

Total ekuitas 6.228.469.483.407 115.298.711.142 6.343.768.194.549

TOTAL LIABILITAS DAN
EKUITAS 10.510.601.804.071 (1.082.924.181.548) 9.427.677.622.523

Laporan Laba Rugi Dan Penghasilan Komprehensif Lain Proforma
 Sembilan bulan

 2020
(Historis)

Penyesuaian
proforma

2020
(Proforma)

 Rp Rp Rp

PENDAPATAN USAHA 834.256.474.756 - 834.256.474.756
BEBAN POKOK PENDAPATAN 413.580.817.452 - 413.580.817.452

LABA KOTOR 420.675.657.304 - 420.675.657.304

Pendapatan keuangan 8.587.340.952 - 8.587.340.952
Beban administrasi (123.714.051.523) - (123.714.051.523)
Beban keuangan (268.379.720.758) (12.144.561.757) (280.524.282.515)
Keuntungan dan kerugian lain-lain 118.584.387 226.818.272.896 226.936.857.283
Pajak penghasilan final (33.560.251.845) (99.375.000.000) (132.935.251.845)
Kerugian penurunan nilai piutang (394.940.200) - (394.940.200)
Keuntungan atas pengakuan
 investasi neto dalam sewa 94.132.962.625 - 94.132.962.625

LABA SEBELUM PAJAK 97.465.580.942 115.298.711.139 212.764.292.081
BEBAN PAJAK (11.205.355.913) - (11.205.355.913)

LABA PERIODE BERJALAN 86.260.225.029 115.298.711.139 201.558.936.168

PENGHASILAN KOMREPEHENSIF LAIN
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi
 ke laba rugi
 Surplus revaluasi 137.549.019.641 - 137.549.019.641
 Pengukuran kembali liabilitas
  imbalan pasca-kerja 2.586.645.645 - 2.586.645.645
 Pajak tangguhan terkait (100.253.496) - (100.253.496)

Total penghasilan komprehensif lain-
 setelah pajak 140.035.411.790 - 140.035.411.790

TOTAL PENGHASILAN KOMPREHENSIF
 PERIODE BERJALAN 226.295.636.819 115.298.711.139 341.594.347.958

LABA PER SAHAM DASAR 64 85 149

19

Laporan Arus Kas Proforma
 Sembilan bulan

 2020
(Historis)

Penyesuaian
proforma

2020
(Proforma)

 Rp Rp Rp

ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI
Penerimaan dari pelanggan 741.947.441.294 (56.654.975.288) 685.292.466.006
Pembayaran kepada kontraktor
 pemasok dan lainnya (248.971.414.833) - (248.971.414.833)
Pembayaran beban karyawan (86.885.462.280) - (86.885.462.280)
Penerimaan bunga 8.392.516.960 - 8.392.516.960
Pembayaran pajak (4.286.539.250) - (4.286.539.250)

Total arus kas diperoleh dari aktivitas
operasi

410.196.541.891 (56.654.975.288) 353.541.566.603

ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI
Perolehan aset hak guna (14.291.376.804) - (14.291.376.804)
Hasil penjualan aset tetap 9.105.000 4.273.125.000.000 4.273.134.105.000
Perolehan aset tetap (299.008.406.169) - (299.008.406.169)
Perolehan persediaan (53.459.665.477) - (53.459.665.477)
Perolehan perangkat lunak dan lisensi (474.123.780) - (474.123.780)

Total arus kas diperoleh dari
(digunakan untuk) aktivitas investasi

(367.224.467.230) 4.273.125.000.000 3.905.900.532.770

ARUS KAS DARI AKTIVITAS

PENDANAAN
Penerimaan pinjaman bank jangka

panjang 507.129.000.000 - 507.129.000.000
Pembayaran pinjaman bank jangka

panjang (404.321.039.267) (1.500.000.000.000) (1.904.321.039.267)
Penarikan di kas dibatasi

pengunaannya 29.051.996.802 - 29.051.996.802
Pembayaran liabilitas sewa (80.693.561.496) - (80.693.561.496)
Pembayaran beban keuangan (186.068.577.362) - (186.068.577.362)

Total arus kas digunakan untuk
aktivitas pendanaan

(134.902.181.323) (1.500.000.000.000) (1.634.902.181.323)

KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH
KAS DAN BANK

(91.930.106.662) 2.716.470.024.712 2.624.539.918.050

KAS DAN BANK PADA AWAL PERIODE 655.596.010.246 - 655.596.010.246

KAS DAN BANK PADA AKHIR PERIODE 563.665.903.584 2.716.470.024.712 3.280.135.928.296

Analisis Rasio Sebelum Sesudah Perbedaan
Rasio Likuiditas

Rasio Lancar 1,29 2,87 123,1%
Rasio Cepat 1,21 2,81 132,8%
Rasio Kas 0,55 2,28 316,4%

Rasio Solvabilitas

Rasio Utang terhadap Ekuitas 0,69 0,49 -29,3%
Rasio Utang Jangka Panjang terhadap Ekuitas 0,50 0,25 -49,0%
Rasio Utang terhadap Aset 0,41 0,33 -19,7%

Rasio Profitabilitas

20

Marjin Laba Kotor 50,4% 50,4% 0,0%
Marjin Laba Usaha 10,3% 24,2% 133,7%

Tabel Proforma rasio keuangan per 30 September 2020 menunjukkan terdapat perbedaan yang
signifikan antara sebelum dan sesudah Rencana Transaksi pada tanggal 30 September 2020.